
БДП по глава на жител, ПКМ (тековни меѓународни УСД) 12,021 2017

БНП по глава на жител, Атлас метода (тековни УСД) 4,320 2017

Руралнно население (% од вкупно население) 41 2017

Ромско население (% од вкупно население)

според попис 0.4 2011

според Советот на Европа 2.5-4.7 2010

Извори: Светски развојни показтели и Совет на Европа.

Пристап до електрична енергија (% населението) 

НАЦИОНАЛНА ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017

Лична карта (% од населението над 16 години)

Февруари 2019

КУСИ ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ

ЕВРОПА И ЦЕНТРАЛНА АЗИЈА

АЛБАНИЈА

Извор: проценки на Светска банка врз основа на Секторот за економски и социјални прашања, одделение за население во 

Обединетите Нации (2017). Изгледи за светското население: Ревизија од 2017. 

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки базирани на најнови достапни податоци од МИЦС: БИХ 2011-2012, МКД 2011,ЦГ 

2013, СРБ 2014, КОС 2012-2013.  

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки од Светска банка, Портал за работни места во ЈИЕ (2016).

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Нсционалните проценки се од СРП 2017.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Удел на вработени во целокупното население (% од населението на возраст 15-64 години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

РОМИТЕ И СОСЕДНОТО ДРУГО НАСЕЛЕНИЕ, ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка - 

ЕС.
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ИЗВОР НА ПРИХОДИ ВО ДОМАЌИНСТВАТА, 2017

(% вкупните месечни приходи, просек) Роми

Приходи од вработување 39 49

Надоместоци во случај на нвработеност 7 2

Пензии 43 45

Други надоместоци 2 2

Детски додаток и социјална помош 9 3

Други приходи 0 0

КЛУЧНИ ПОКАЗАТЕЛИ, 2017 Национални Роми Други
Роми 

жени

Роми 

мажи

Други -

жени

Други - 

мажи

Демографија

Домаќинства со 4 и повеќе членови (%) 29 38 16

31 59 25

19 8 13

Удел на домаќинства со жена глава на домаќинството (%) 16 21 20

Просечна големина на домаќинството 3.73 4.01 3.23

Образование

40 33 64 30 35 68 56

N/A 66 96 66 66 96 97

N/A 43 98 39 47 96 100

N/A 15 75 14 15 72 77

Стапка на завршување на високо образование (% од населението на 26-29 години) N/A 1 25 1 2 37 12

Ученици што учат во одвоени училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 19 10 14 23 14 8

Ученици што учат во специјални училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 1 1 1 1 3 0

Пазар на труд

Стапка на учество во работната сила (% од населението на возраст 15-64 години) 56 18 26 11 24 21 30

Вработеност (% од населението на возраст 15-64 години) 66 40 42 29 51 34 49

Невработеност (% од вкупната работна сила на возраст 15-64 години) 16 56 38 63 53 37 39

27 76 37 86 67 26 46

Здравје

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години) N/A 27 43 28 26 43 44

N/A 36 22 37 34 22 22

N/A 60 69 57 63 67 72

N/A 44 67 48 39 65 69

Домување

Пристап до водовод внатре во домот (% од населението) 92 48 90 47 50 90 89

Пристап до јавна канализација или септичка јама (% од населението)  N/A 62 76 62 63 75 78

Пристап до тоалет внатре во домот (% од населението) 92 49 91 48 51 90 92

Пристап до електрична енергија (% од населението) 100 84 94 82 85 93 95

Користење на електрична енергија за затоплување (% од населението) N/A 12 24 13 12 25 23

Користење на цврсти горива (јаглен или дрва) за затоплување (% од населението) N/A 69 53 68 70 51 55

Мобилен или фиксен телефон (% од населението) N/A 86 97 86 87 96 97

Компјутер (% од населението) N/A 8 42 7 9 40 43

Стапка на пренаселеност (% од населението) N/A 66 30 65 66 32 27

Документација

Извод од матичната книга на родените (% од населението) N/A 98 99 98 98 99 100

Лична карта (% од населението на возраст над 16 години) N/A 90 97 91 90 96 98

Вратени од странство во последните 12 месеци (% од населението)  N/A 3 1 2 3 0 1

ПОДАТОЦИ

Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка - ЕС. Анкетата е спроведена во сите шест земји од Западен Балкан: Албанија, Босна и Херцеговина, Северна 

Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. Анкетата, која е повторување на Регионалната анкета на Ромите од 2011 година, ги истражува животните услови и клучните исходи на човековиот развој во ромските домаќинства и кај другото 

население што живее во непосредна близина. Големината на примерокот се состои од околу 750 ромски и 350 други домаќинства од секоја земја. Примерокот намерно не е репрезентативен за сите Роми во овие земји туку се фокусира на 

оние заедници каде уделот на ромското население е еднаков или повисок од уделот на ромското население на национално ниво, „маргинализираните Роми“. „Друго население“ се однесува на другото население што живее во непосредна 

близина на маргинализираните Роми и не е репрезентативно за вкупното население во земјата. Проценките направени користејќи го инструментот Регионална анкета на Ромите овозможуваат споредба на маргинализираните Роми со 

другото население што живее во непосредна близина како и низ земјите опфатени со студијата.

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од другите заедници. Показателите за Ромите и за другите се од пондерираните податоци од регионалната анкета 

на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС од 2017 година. Податоците на национално ниво се од усогласени, меѓународно споредливи извори. националните показатели за пазарот на труд се најновите 

достапни бројки од Порталот на Светска банка за работни места во ЈИЕ (2016); националниот показател за електричната енергија е од СРП 2017; за сите други национални показатели извор е АПД 

(2016). 

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од други заедници. Извор: Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС. Забелешка: Заработките поврзани со 

вработување ги вклучуваат и платите и приходите на самовработените; пензиите ги вклучуваат старосните пензии, семејните пензии, инвалидските пензии, земјоделските пензии и пензиите од приватно пензиско осигурување; другите надоместоци се однесуваат на паричен 

надоместок за привремена спреченост за работа (боледување) и помош поврзана со образование (образовен додаток); детскиот додаток и социјалната помош ги вклучуваат надоместоците за помош и нега на друго лице, надоместоците за бременост и породилно отсуство, 

програмата за социјална помош во крајна нужда, надоместоците и другите приходи на социјално ранливите лица во домаќинството, надоместоците за мајки на три и повеќе деца (само во Црна Гора), субвенцијата за затоплување, субвенцијата за сметки за комунални услуги, 

еднократната парична помош, родителскиот додаток и детскиот додаток; а другите приходите ги вклучуваат трансферите  меѓу домаќинства (парична помош или алиментација дадена или примена од домаќинството) и приходи на домаќинството од изнајмување соба, стан 

или куќа. Примерокот е ограничен на домаќинствата што пријавуваат позитивен приход на домаќинството.

Други

Самостојно перципирано здравје (% од населението што смета дека е во добра или многу 

добра здравствена состојба)

Користење превентивна здравствена заштита (% од населението на возраст над 16 години)

Самопријавена незадоволена потреба за здравствена заштита (% од населението на возраст 

над 16 години)

Надвор од образование, вработување и обука (% од населението на возраст 15-24 години)

Коефициент на старосна зависност, млади (% од работоспособното население на возраст 15-

64 години)

Прилагодена нето стапка на запишување во задолжително образование (% од населението на 

возраст 7-15 години)
Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од населението 

на возраст 3-5 години)
Стапка на завршување на задолжителното образование (% од населението на возраст 18-21 

година)

Стапка на завршување на средното образование (% од населението на возраст 22-25 години)

Коефициент на старосна зависност, стари (% од работоспособното население на возраст 15-64 

години)

ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ
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Извори на приходи на домаќинствата, 2017

Earnings related to employment Unemployment benefits Pensions

Other benefits Child and social allowance Other income
Заработка од вработување
Други надоместоци

Надоместоци при невработеност

Додаток за дете и социјална помош

Пензии
Други приходи

Роми Други Роми ДругиРоми Други Роми Други Роми Други Роми Други



БДП по глава на жител, ПКМ (тековни меѓународни УСД) 12,876 2017

БНП по глава на жител, Атлас метода (тековни УСД) 4,940 2017

Руралнно население (% од вкупно население) 52 2017

Ромско население (% од вкупно население)

според попис 0.3 2011

според Советот на Европа 1.1-2.2 2010

Извори: Светски развојни показтели и Совет на Европа.

Пристап до електрична енергија (% населението) 

НАЦИОНАЛНА ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017

Лична карта (% од населението над 16 години)

Февруари 2019

КУСИ ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ

ЕВРОПА И ЦЕНТРАЛНА АЗИЈА

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

Извор: проценки на Светска банка врз основа на Секторот за економски и социјални прашања, одделение за население во 

Обединетите Нации (2017). Изгледи за светското население: Ревизија од 2017. 

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки базирани на најнови достапни податоци од МИЦС: БИХ 2011-2012, МКД 2011,ЦГ 

2013, СРБ 2014, КОС 2012-2013.  

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки од Светска банка, Портал за работни места во ЈИЕ (2016).

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Нсционалните проценки се од СРП 2017.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Удел на вработени во целокупното население (% од населението на возраст 15-64 години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

РОМИТЕ И СОСЕДНОТО ДРУГО НАСЕЛЕНИЕ, ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска 

банка - ЕС.
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ИЗВОР НА ПРИХОДИ ВО ДОМАЌИНСТВАТА, 2017

(% вкупните месечни приходи, просек) Роми

Приходи од вработување 51 53

Надоместоци во случај на нвработеност 5 0

Пензии 21 43

Други надоместоци 2 0

Детски додаток и социјална помош 20 3

Други приходи 1 1

КЛУЧНИ ПОКАЗАТЕЛИ, 2017 Национални Роми Други
Роми 

жени

Роми 

мажи

Други -

жени

Други - 

мажи

Демографија

Домаќинства со 4 и повеќе членови (%) 15 37 11

21 78 37

18 5 16

Удел на домаќинства со жена глава на домаќинството (%) 26 24 25

Просечна големина на домаќинството 2.90 4.10 2.69

Образование

13 3 2 1 6 0 4

N/A 72 91 70 73 93 88

Стапка на завршување на задолжителното образование (% од населението на возраст 18-21 година)N/A 42 94 36 50 94 96

Стапка на завршување на средното образование (% од населението на возраст 22-25 години) N/A 21 86 18 23 82 91

Стапка на завршување на високо образование (% од населението на 26-29 години) N/A 0 21 0 0 23 18

Ученици што учат во одвоени училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 12 5 15 9 6 5

Ученици што учат во специјални училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 0 0 0 0 0 0

Пазар на труд

40 11 29 3 19 18 42

Вработеност (% од населението на возраст 15-64 години) 54 25 40 13 38 27 56

Невработеност (% од вкупната работна сила на возраст 15-64 години) 26 56 27 73 51 32 25

Надвор од образование, вработување и обука (% од населението на возраст 15-24 години) 26 82 43 86 77 41 45

Здравје

N/A 73 94 74 72 95 94

Самопријавена незадоволена потреба за здравствена заштита (% од населението на возраст над 16 години)N/A 33 15 40 24 16 15

N/A 57 65 56 59 64 67

N/A 49 66 51 47 74 57

Домување

Пристап до водовод внатре во домот (% од населението) N/A 85 96 83 89 96 96

Пристап до јавна канализација или септичка јама (% од населението)  N/A 68 80 69 68 81 80

Пристап до тоалет внатре во домот (% од населението) N/A 83 97 83 83 97 97

Пристап до електрична енергија (% од населението) 100 90 98 90 90 99 98

Користење на електрична енергија за затоплување (% од населението) N/A 2 5 2 2 5 4

N/A 97 84 97 97 82 86

Мобилен или фиксен телефон (% од населението) N/A 85 92 85 85 93 92

Компјутер (% од населението) 58 25 59 26 24 59 59

Стапка на пренаселеност (% од населението) N/A 65 21 64 66 23 20

Документација

Извод од матичната книга на родените (% од населението) N/A 98 100 98 99 100 100

Лична карта (% од населението на возраст над 16 години) N/A 93 96 94 93 96 96

Вратени од странство во последните 12 месеци (% од населението)  N/A 1 0 1 1 0 1

ПОДАТОЦИ

Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка - ЕС. Анкетата е спроведена во сите шест земји од Западен Балкан: Албанија, Босна и Херцеговина, 

Северна Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. Анкетата, која е повторување на Регионалната анкета на Ромите од 2011 година, ги истражува животните услови и клучните исходи на човековиот развој во ромските домаќинства и 

кај другото население што живее во непосредна близина. Големината на примерокот се состои од околу 750 ромски и 350 други домаќинства од секоја земја. Примерокот намерно не е репрезентативен за сите Роми во овие земји 

туку се фокусира на оние заедници каде уделот на ромското население е еднаков или повисок од уделот на ромското население на национално ниво, „маргинализираните Роми“. „Друго население“ се однесува на другото 

население што живее во непосредна близина на маргинализираните Роми и не е репрезентативно за вкупното население во земјата. Проценките направени користејќи го инструментот Регионална анкета на Ромите овозможуваат 

споредба на маргинализираните Роми со другото население што живее во непосредна близина како и низ земјите опфатени со студијата.

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од другите заедници. Показателите за Ромите и за другите се од пондерираните податоци од 

регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС од 2017 година. Податоците на национално ниво се од усогласени, меѓународно споредливи извори. Прилагодениот нето 

национален показател за предучилишно образование е најновата достапна бројка од БИХ МИЦС 2011-2012; националните показатели за пазарот на труд се најновите достапни бројки 

од Порталот на Светска банка за работни места во ЈИЕ (2016); националниот показател за електричната енергија е од СРП 2017; за сите други национални показатели извор е Светска 

банка, ЕЦАПОВ (2015). Микро базата на попдатоци на ЕЦАПОВ за Босна и Херцеговина е заснована на сировите податоци од АПД. 

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од други заедници. Извор: Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС. Забелешка: Заработките 

поврзани со вработување ги вклучуваат и платите и приходите на самовработените; пензиите ги вклучуваат старосните пензии, семејните пензии, инвалидските пензии, земјоделските пензии и пензиите од приватно пензиско осигурување; другите надоместоци се 

однесуваат на паричен надоместок за привремена спреченост за работа (боледување) и помош поврзана со образование (образовен додаток); детскиот додаток и социјалната помош ги вклучуваат надоместоците за помош и нега на друго лице, надоместоците за 

бременост и породилно отсуство, програмата за социјална помош во крајна нужда, надоместоците и другите приходи на социјално ранливите лица во домаќинството, надоместоците за мајки на три и повеќе деца (само во Црна Гора), субвенцијата за затоплување, 

субвенцијата за сметки за комунални услуги, еднократната парична помош, родителскиот додаток и детскиот додаток; а другите приходите ги вклучуваат трансферите  меѓу домаќинства (парична помош или алиментација дадена или примена од домаќинството) и 

приходи на домаќинството од изнајмување соба, стан или куќа. Примерокот е ограничен на домаќинствата што пријавуваат позитивен приход на домаќинството.

Други

Прилагодена нето стапка на запишување во задолжително образоваание (% од 

населението на возраст 7-15 години)

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образование (% од 

населението на возраст 3-5 години)

Самостојно перципирано здравје (% од населението што смета дека е во добра или 

многу добра здравствена состојба)

Користење на цврсти горива (јаглен или дрва) за затоплување (% од населението)

Стапка на учество во работната сила (% од населението на возраст 15-64 години)

Коефициент на старосна зависност, млади (% од работоспособното население на 

возраст 15-64 години)

Коефициент на старосна зависност, стари (% од работоспособното население на возраст 

15-64 години)

Користење превентивна здравствена заштита (% од населението на возраст над 16 

години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ
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Извори на приходи на домаќинствата, 2017

Earnings related to employment Unemployment benefits Pensions

Other benefits Child and social allowance Other income

Заработка од вработување
Други надоместоци

Надоместоци при невработеност

Додаток за дете и социјална помош

Пензии
Други приходи

Роми Други Роми ДругиРоми Други Роми Други Роми Други Роми Други



БДП по глава на жител, ПКМ (тековни меѓународни УСД) 10,754 2017

БНП по глава на жител, Атлас метода (тековни УСД) 3,890 2017

Руралнно население (% од вкупно население) .. 2017

Ромско население (% од вкупно население)

според попис 2.0 2011

според Советот на Европа 1.4-2.8 2010

Извори: Светски развојни показтели и Совет на Европа.

Пристап до електрична енергија (% населението) 

НАЦИОНАЛНА ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017
Извор:  Национална агенција за статистика на Косово (КАС). 

Лична карта (% од населението над 16 години)

Февруари 2019

КУСИ ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ

ЕВРОПА И ЦЕНТРАЛНА АЗИЈА

КОСОВО

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки базирани на најнови достапни податоци од МИЦС: БИХ 2011-2012, МКД 2011,ЦГ 

2013, СРБ 2014, КОС 2012-2013.  

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки од Светска банка, Портал за работни места во ЈИЕ (2016).

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Нсционалните проценки се од СРП 2017.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Удел на вработени во целокупното население (% од населението на возраст 15-64 години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска 

банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска 

РОМИТЕ И СОСЕДНОТО ДРУГО НАСЕЛЕНИЕ, ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017

MAIN INDICATORS
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ИЗВОР НА ПРИХОДИ ВО ДОМАЌИНСТВАТА, 2017

(% вкупните месечни приходи, просек) Роми

Приходи од вработување 60 65

Надоместоци во случај на нвработеност 1 1

Пензии 29 28

Други надоместоци 0 1

Детски додаток и социјална помош 8 2

Други приходи 1 3

КЛУЧНИ ПОКАЗАТЕЛИ, 2017 Национални Роми Други
Роми 

жени

Роми 

мажи

Други -

жени

Други - 

мажи

Демографија

Домаќинства со 4 и повеќе членови (%) 59 57 44

38 73 39

18 7 12

Удел на домаќинства со жена глава на домаќинството (%) 11 10 12

Просечна големина на домаќинството 5.1 5.02 4.47

Образование

14 14 17 12 15 5 27

N/A 73 92 72 74 90 95

N/A 62 95 55 67 94 96

N/A 21 77 15 27 71 83

Стапка на завршување на високо образование (% од населението на 26-29 години) N/A 3 24 3 2 33 17

N/A 13 5 15 12 3 7

N/A 2 2 2 2 1 2

Пазар на труд

29 13 20 4 22 6 32

Вработеност (% од населението на возраст 15-64 години) 40 26 29 9 42 13 45

Невработеност (% од вкупната работна сила на возраст 15-64 години) 27 48 32 53 47 49 27

30 69 40 77 63 46 35

Здравје

N/A 10 12 10 10 10 13

N/A 26 23 27 25 28 17

N/A 68 76 67 70 71 81

N/A 54 63 55 54 65 62

Домување

Пристап до водовод внатре во домот (% од населението) 99 85 96 87 84 96 96

Пристап до јавна канализација или септичка јама (% од населението)  N/A 75 91 75 75 91 91

Пристап до тоалет внатре во домот (% од населението) 99 79 96 79 79 97 95

Пристап до електрична енергија (% од населението) 100 89 97 89 89 97 97

Користење на електрична енергија за затоплување (% од населението) N/A 1 9 1 1 9 10

N/A 99 87 99 99 88 87

Мобилен или фиксен телефон (% од населението) 100 85 96 85 85 96 96

Компјутер (% од населението) 84 33 60 34 33 58 62

Стапка на пренаселеност (% од населението) N/A 71 51 71 71 53 49

Документација

Извод од матичната книга на родените (% од населението) N/A 97 98 97 97 98 98

Лична карта (% од населението на возраст над 16 години) N/A 89 94 88 91 95 94

Вратени од странство во последните 12 месеци (% од населението)  N/A 1 0 1 1 0 1

ПОДАТОЦИ

Коефициент на старосна зависност, млади (% од работоспособното население на 

возраст 15-64 години)
Коефициент на старосна зависност, стари (% од работоспособното население на возраст 

15-64 години)

Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка - ЕС. Анкетата е спроведена во сите шест земји од Западен Балкан: Албанија, Босна и Херцеговина, Северна 

Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. Анкетата, која е повторување на Регионалната анкета на Ромите од 2011 година, ги истражува животните услови и клучните исходи на човековиот развој во ромските домаќинства и кај другото 

население што живее во непосредна близина. Големината на примерокот се состои од околу 750 ромски и 350 други домаќинства од секоја земја. Примерокот намерно не е репрезентативен за сите Роми во овие земји туку се 

фокусира на оние заедници каде уделот на ромското население е еднаков или повисок од уделот на ромското население на национално ниво, „маргинализираните Роми“. „Друго население“ се однесува на другото население што 

живее во непосредна близина на маргинализираните Роми и не е репрезентативно за вкупното население во земјата. Проценките направени користејќи го инструментот Регионална анкета на Ромите овозможуваат споредба на 

маргинализираните Роми со другото население што живее во непосредна близина како и низ земјите опфатени со студијата.

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од другите заедници. Показателите за Ромите и за другите се од пондерираните податоци од регионалната 

анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС од 2017 година. Податоците на национално ниво се од усогласени, меѓународно споредливи извори. Прилагодениот нето национален показател за 

предучилишно образование е најновата достапна бројка од КСВ МИЦС 2012-2013; националните показатели за пазарот на труд се најновите достапни бројки од Порталот на Светска банка за 

работни места во ЈИЕ (2016); националниот показател за електричната енергија е од СРП 2017; за сите други национални показатели извор е Светска банка, ЕЦАПОВ (2017).  Микро базата на 

попдатоци на ЕЦАПОВ за Косово е заснована на сировите податоци од АПД. 

       

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од други заедници. Извор: Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС. Забелешка: Заработките 

поврзани со вработување ги вклучуваат и платите и приходите на самовработените; пензиите ги вклучуваат старосните пензии, семејните пензии, инвалидските пензии, земјоделските пензии и пензиите од приватно пензиско осигурување; другите надоместоци се 

однесуваат на паричен надоместок за привремена спреченост за работа (боледување) и помош поврзана со образование (образовен додаток); детскиот додаток и социјалната помош ги вклучуваат надоместоците за помош и нега на друго лице, надоместоците за 

бременост и породилно отсуство, програмата за социјална помош во крајна нужда, надоместоците и другите приходи на социјално ранливите лица во домаќинството, надоместоците за мајки на три и повеќе деца (само во Црна Гора), субвенцијата за затоплување, 

субвенцијата за сметки за комунални услуги, еднократната парична помош, родителскиот додаток и детскиот додаток; а другите приходите ги вклучуваат трансферите  меѓу домаќинства (парична помош или алиментација дадена или примена од домаќинството) и 

приходи на домаќинството од изнајмување соба, стан или куќа. Примерокот е ограничен на домаќинствата што пријавуваат позитивен приход на домаќинството.

Други

Прилагодена нето стапка на запишување во задолжително образоваание (% од 

населението на возраст 7-15 години)
Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)

Користење на цврсти горива (јаглен или дрва) за затоплување (% од населението)

Самопријавена незадоволена потреба за здравствена заштита (% од населението на 

возраст над 16 години)

Стапка на завршување на средното образование (% од населението на возраст 22-25 

години)

Стапка на завршување на задолжителното образование (% од населението на возраст 

18-21 година)

Ученици што учат во одвоени училишта (% од населението на возраст 7-15 години)

Ученици што учат во специјални училишта (% од населението на возраст 7-15 години)

Користење превентивна здравствена заштита (% од населението на возраст над 16 

години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

Надвор од образование, вработување и обука (% од населението на возраст 15-24 

години)

Стапка на учество во работната сила (% од населението на возраст 15-64 години)

Самостојно перципирано здравје (% од населението што смета дека е во добра или 

многу добра здравствена состојба)

ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ
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Извори на приходи на домаќинствата, 2017

Earnings related to employment Unemployment benefits Pensions

Other benefits Child and social allowance Other income

Заработка од вработување
Други надоместоци

Надоместоци при невработеност

Додаток за дете и социјална помош

Пензии
Други приходи

Роми Други Роми ДругиРоми Други Роми Други Роми Други Роми Други



БДП по глава на жител, ПКМ (тековни меѓународни УСД) 15,231 2017

БНП по глава на жител, Атлас метода (тековни УСД) 4,880 2017

Руралнно население (% од вкупно население) 42 2017

Ромско население (% од вкупно население)

според попис 2.6 2002

според Советот на Европа 6,5-12,6 2010

Извори: Светски развојни показатели и Совет на Европа.

Пристап до електрична енергија (% населението) 

НАЦИОНАЛНА ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017

Лична карта (% од населението над 16 години)

Февруари 2019

КУСИ ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ

ЕВРОПА И ЦЕНТРАЛНА АЗИЈА

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Извор: проценки на Светска банка врз основа на Секторот за економски и социјални прашања, одделение за население во 

Обединетите Нации (2017). Изгледи за светското население: Ревизија од 2017. 

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)

Удел на вработени во целокупното население (% од населението на возраст 15-64 години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

РОМИТЕ И СОСЕДНОТО ДРУГО НАСЕЛЕНИЕ, ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска 

банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки базирани на најнови достапни податоци од МИЦС: БИХ 2011-2012, МКД 2011,ЦГ 

2013, СРБ 2014, КОС 2012-2013.  

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки од Светска банка, Портал за работни места во ЈИЕ (2016).

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Нсционалните проценки се од СРП 2017.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

MAIN INDICATORS
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ИЗВОР НА ПРИХОДИ ВО ДОМАЌИНСТВАТА, 2017

(% вкупните месечни приходи, просек) Роми Други

Приходи од вработување 56 61

Надоместоци во случај на невработеност 6 1

Пензии 20 31

Други надоместоци 2 0

Детски додаток и социјална помош 15 6

Други приходи 1 1

КЛУЧНИ ПОКАЗАТЕЛИ, 2017 Национални Роми Други
Роми 

жени

Роми 

мажи

Други -

жени

Други - 

мажи

Демографија

Домаќинства со 4 и повеќе членови (%) 25 40 28

25 56 44

17 8 21

Удел на домаќинства со жена глава на домаќинството (%) 18 14 16

Просечна големина на домаќинството 3.69 4.08 3.58

Образование

30 10 27 9 11 33 21

N/A 78 87 77 78 81 94

N/A 70 93 63 77 96 91

N/A 32 87 32 33 88 86

Стапка на завршување на високо образование (% од населението на 26-29 години) N/A 3 30 4 2 35 26

Ученици што учат во одвоени училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 40 12 32 46 12 12

Ученици што учат во специјални училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 3 6 2 3 5 8

Пазар на труд

Стапка на учество во работната сила (% од населението на возраст 15-64 години) 49 22 39 13 31 26 52

Вработеност (% од населението на возраст 15-64 години) 65 43 48 30 56 36 60

Невработеност (% од вкупната работна сила на возраст 15-64 години) 24 49 19 58 45 26 14

Надвор од образование, вработување и обука (% од населението на возраст 15-24 години) 24 67 27 75 60 27 27

Здравје

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години) N/A 94 97 95 93 97 97

3 16 8 22 11 11 5

78 57 62 56 59 61 62

N/A 55 71 60 50 76 67

Домување

Пристап до водовод внатре во домот (% од населението) 99 91 96 93 90 99 93

Пристап до јавна канализација или септичка јама (% од населението)  N/A 84 93 84 83 92 93

Пристап до тоалет внатре во домот (% од населението) 94 75 93 76 73 93 93

Пристап до електрична енергија (% од населението) 100 93 97 94 93 97 97

Користење на електрична енергија за затоплување (% од населението) N/A 10 15 11 10 16 15

Користење на цврсти горива (јаглен или дрва) за затоплување (% од населението) N/A 87 81 87 87 80 81

Мобилен или фиксен телефон (% од населението) 99 91 95 92 91 95 96

Компјутер (% од населението) 78 46 72 46 46 71 74

Стапка на пренаселеност (% од населението) 50 61 29 61 60 31 26

Документација

Извод од матичната книга на родените (% од населението) N/A 98 99 98 99 99 100

Лична карта (% од населението на возраст над 16 години) N/A 94 96 95 94 96 97

Вратени од странство во последните 12 месеци (% од населението)  N/A 2 1 2 2 0 1

ПОДАТОЦИ

Прилагодена нето стапка на запишување во задолжително образоваание (% од населението 

на возраст 3-5 години)

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 7-15 години)

Коефициент на старосна зависност, стари (% од работоспособното население на возраст 15-

64 години)

Коефициент на старосна зависност, млади (% од работоспособното население на возраст 15-

64 години)

Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка - ЕС. Анкетата е спроведена во сите шест земји од Западен Балкан: Албанија, Босна и Херцеговина, Северна 

Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. Анкетата, која е повторување на Регионалната анкета на Ромите од 2011 година, ги истражува животните услови и клучните исходи на човековиот развој во ромските домаќинства и кај другото 

население што живее во непосредна близина. Големината на примерокот се состои од околу 750 ромски и 350 други домаќинства од секоја земја. Примерокот намерно не е репрезентативен за сите Роми во овие земји туку се фокусира на 

оние заедници каде уделот на ромското население е еднаков или повисок од уделот на ромското население на национално ниво, „маргинализираните Роми“. „Друго население“ се однесува на другото население што живее во непосредна 

близина на маргинализираните Роми и не е репрезентативно за вкупното население во земјата. Проценките направени користејќи го инструментот Регионална анкета на Ромите овозможуваат споредба на маргинализираните Роми со 

другото население што живее во непосредна близина како и низ земјите опфатени со студијата.

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а Други на нивните соседи од други заедници. Извор: Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС. Забелешка: 

Заработките поврзани со вработување ги вклучуваат и платите и приходите на самовработените; пензиите ги вклучуваат старосните пензии, семејните пензии, инвалидските пензии, земјоделските пензии и пензиите од приватно пензиско осигурување; 

другите надоместоци се однесуваат на паричен надоместок за привремена спреченост за работа (боледување) и помош поврзана со образование (образовен додаток); детскиот додаток и социјалната помош ги вклучуваат надоместоците за помош и нега на 

друго лице, надоместоците за бременост и породилно отсуство, програмата за социјална помош во крајна нужда, надоместоците и другите приходи на социјално ранливите лица во домаќинството, надоместоците за мајки на три и повеќе деца (само во Црна 

Гора), субвенцијата за затоплување, субвенцијата за сметки за комунални услуги, еднократната парична помош, родителскиот додаток и детскиот додаток; а другите приходите ги вклучуваат трансферите  меѓу домаќинства (парична помош или 

алиментација дадена или примена од домаќинството) и приходи на домаќинството од изнајмување соба, стан или куќа. Примерокот е ограничен на домаќинствата што пријавуваат позитивен приход на домаќинството.

Самопријавена незадоволена потреба за здравствена заштита (% од населението на возраст 

над 16 години)

Стапка на завршување на средното образование (% од населението на возраст 22-25 

години)

Стапка на завршување на задолжителното образование (% од населението на возраст 18-21 

година)

Користење превентивна здравствена заштита (% од населението на возраст над 16 години)

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од другите заедници. Показателите за Ромите и за другите се од пондерираните податоци од 

регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС од 2017 година. Податоците на национално ниво се од усогласени, меѓународно споредливи извори. Прилагодениот 

нето национален показател за предучилишно образование е најновата достапна бројка од МКД МИЦС 2011; националните показатели за пазарот на труд се најновите достапни 

бројки од Порталот на Светска банка за работни места во ЈИЕ (2016); националните здравствени показатели и показателите за пренаселеноста се од Еуростат 2017; 

националниот показател за електричната енергија е од СРП 2017; за сите други национални показатели извор е Светска банка, ЕУ-СИЛЦ (2016).

       

Самостојно перципирано здравје (% од населението што смета дека е во добра или многу 

добра здравствена состојба)
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Sources of household income, 2017

Earnings related to employment Unemployment benefits Pensions

Other benefits Child and social allowance Other income

ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ

РОМСКО НАСЕЛЕНИЕ
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Извори на приходи на домаќинствата, 2017

Earnings related to employment Unemployment benefits Pensions

Other benefits Child and social allowance Other income

Роми Не - Роми Роми Не - РомиРоми Не - Роми Роми Не - Роми Роми Не - Роми Роми Не - Роми

Заработка од вработување
Други надоместоци

Надоместоци при невработеност

Додаток за дете и социјална помош

Пензии
Други приходи



БДП по глава на жител, ПКМ (тековни меѓународни УСД) 18,765 2017

БНП по глава на жител, Атлас метода (тековни УСД) 7,350 2017

Руралнно население (% од вкупно население) 34 2017

Ромско население (% од вкупно население)

според попис 1.3 2011

според Советот на Европа 2.4-4.0 2010

Извори: Светски развојни показтели и Совет на Европа.

Пристап до електрична енергија (% населението) 

НАЦИОНАЛНА ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017

Лична карта (% од населението над 16 години)

Февруари 2019

КУСИ ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ

ЕВРОПА И ЦЕНТРАЛНА АЗИЈА

ЦРНА ГОРА

Извор: проценки на Светска банка врз основа на Секторот за економски и социјални прашања, одделение за население во 

Обединетите Нации (2017). Изгледи за светското население: Ревизија од 2017. 

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки базирани на најнови достапни податоци од МИЦС: БИХ 2011-2012, МКД 2011,ЦГ 

2013, СРБ 2014, КОС 2012-2013.  

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки од Светска банка, Портал за работни места во ЈИЕ (2016).

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Нсционалните проценки се од СРП 2017.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Удел на вработени во целокупното население (% од населението на возраст 15-64 години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

РОМИТЕ И СОСЕДНОТО ДРУГО НАСЕЛЕНИЕ, ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска 

банка - ЕС.
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ИЗВОР НА ПРИХОДИ ВО ДОМАЌИНСТВАТА, 2017

(% вкупните месечни приходи, просек) Роми

Приходи од вработување 55 51

Надоместоци во случај на нвработеност 13 7

Пензии 12 34

Други надоместоци 1 2

Детски додаток и социјална помош 16 5

Други приходи 3 2

КЛУЧНИ ПОКАЗАТЕЛИ, 2017 Национални Роми Други
Роми 

жени

Роми 

мажи

Други -

жени

Други - 

мажи

Демографија

Домаќинства со 4 и повеќе членови (%) 21 49 15

29 103 47

21 3 10

Удел на домаќинства со жена глава на домаќинството (%) 23 21 37

Просечна големина на домаќинството 3.13 4.70 2.81

Образование

40 21 36 19 23 30 41

N/A 62 92 61 63 92 91

N/A 34 97 30 38 96 98

N/A 3 79 2 4 83 77

Стапка на завршување на високо образование (% од населението на 26-29 години) N/A 0 25 0 0 32 17

Ученици што учат во одвоени училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 15 13 15 15 12 14

N/A 1 2 0 1 3 0

Пазар на труд

Стапка на учество во работната сила (% од населението на возраст 15-64 години) 52 15 38 3 26 26 51

Вработеност (% од населението на возраст 15-64 години) 63 19 41 5 33 28 55

Невработеност (% од вкупната работна сила на возраст 15-64 години) 18 23 7 33 21 6 7

18 78 33 88 70 37 30

Здравје

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години) N/A 80 98 78 82 98 98

9 22 9 27 18 11 7

70 63 69 60 65 66 73

N/A 48 79 48 47 81 77

Домување

Пристап до водовод внатре во домот (% од населението) 98 72 96 75 71 94 97

Пристап до јавна канализација или септичка јама (% од населението)  97 55 84 55 56 84 84

Пристап до тоалет внатре во домот (% од населението) 98 60 94 60 61 93 94

Пристап до електрична енергија (% од населението) 100 92 98 92 92 98 98

Користење на електрична енергија за затоплување (% од населението) N/A 3 18 3 3 16 19

Користење на цврсти горива (јаглен или дрва) за затоплување (% од населението) N/A 95 80 95 94 81 79

Мобилен или фиксен телефон (% од населението) 99 83 90 83 83 90 91

Компјутер (% од населението) 54 19 52 18 19 49 56

Стапка на пренаселеност (% од населението) N/A 78 40 77 78 41 40

Документација

Извод од матичната книга на родените (% од населението) N/A 96 100 96 97 100 100

Лична карта (% од населението на возраст над 16 години) N/A 83 96 81 85 96 96

Вратени од странство во последните 12 месеци (% од населението)  N/A 1 1 0 1 1 1

ПОДАТОЦИ

Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка - ЕС. Анкетата е спроведена во сите шест земји од Западен Балкан: Албанија, Босна и Херцеговина, Северна 

Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. Анкетата, која е повторување на Регионалната анкета на Ромите од 2011 година, ги истражува животните услови и клучните исходи на човековиот развој во ромските домаќинства и кај другото 

население што живее во непосредна близина. Големината на примерокот се состои од околу 750 ромски и 350 други домаќинства од секоја земја. Примерокот намерно не е репрезентативен за сите Роми во овие земји туку се фокусира 

на оние заедници каде уделот на ромското население е еднаков или повисок од уделот на ромското население на национално ниво, „маргинализираните Роми“. „Друго население“ се однесува на другото население што живее во 

непосредна близина на маргинализираните Роми и не е репрезентативно за вкупното население во земјата. Проценките направени користејќи го инструментот Регионална анкета на Ромите овозможуваат споредба на 

маргинализираните Роми со другото население што живее во непосредна близина како и низ земјите опфатени со студијата.

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од другите заедници. Показателите за Ромите и за другите се од пондерираните податоци од 

регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС од 2017 година. Податоците на национално ниво се од усогласени, меѓународно споредливи извори. Прилагодениот нето 

национален показател за предучилишно образование е најновата достапна бројка од ЦНГ МИЦС 2013; националните показатели за пазарот на труд се најновите достапни бројки од 

Порталот на Светска банка за работни места во ЈИЕ (2016); националните здравствени показатели и показателите за пренаселеноста се од Еуростат 2017; националниот показател 

за електричната енергија е од СРП 2017; за сите други национални показатели извор е Светска банка, ЕЦАПОВ (2015). Микро базата на попдатоци на ЕЦАПОВ за Црна Гора е заснована на 

сировите податоци од АПД.

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од други заедници. Извор: Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС. Забелешка: Заработките 

поврзани со вработување ги вклучуваат и платите и приходите на самовработените; пензиите ги вклучуваат старосните пензии, семејните пензии, инвалидските пензии, земјоделските пензии и пензиите од приватно пензиско осигурување; другите надоместоци се 

однесуваат на паричен надоместок за привремена спреченост за работа (боледување) и помош поврзана со образование (образовен додаток); детскиот додаток и социјалната помош ги вклучуваат надоместоците за помош и нега на друго лице, надоместоците за 

бременост и породилно отсуство, програмата за социјална помош во крајна нужда, надоместоците и другите приходи на социјално ранливите лица во домаќинството, надоместоците за мајки на три и повеќе деца (само во Црна Гора), субвенцијата за затоплување, 

субвенцијата за сметки за комунални услуги, еднократната парична помош, родителскиот додаток и детскиот додаток; а другите приходите ги вклучуваат трансферите  меѓу домаќинства (парична помош или алиментација дадена или примена од домаќинството) и 

приходи на домаќинството од изнајмување соба, стан или куќа. Примерокот е ограничен на домаќинствата што пријавуваат позитивен приход на домаќинството.

Други

Самостојно перципирано здравје (% од населението што смета дека е во добра или 

многу добра здравствена состојба)

Прилагодена нето стапка на запишување во задолжително образоваание (% од 

населението на возраст 7-15 години)

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)

Коефициент на старосна зависност, млади (% од работоспособното население на 

возраст 15-64 години)

Користење превентивна здравствена заштита (% од населението на возраст над 16 

години)

Самопријавена незадоволена потреба за здравствена заштита (% од населението на 

возраст над 16 години)

Коефициент на старосна зависност, стари (% од работоспособното население на возраст 

15-64 години)

Надвор од образование, вработување и обука (% од населението на возраст 15-24 

години)

Ученици што учат во специјални училишта (% од населението на возраст 7-15 години)

Стапка на завршување на задолжителното образование (% од населението на возраст 

18-21 година)
Стапка на завршување на средното образование (% од населението на возраст 22-25 

години)

ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ
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Извори на приходи на домаќинствата, 2017

Earnings related to employment Unemployment benefits Pensions

Other benefits Child and social allowance Other income

Заработка од вработување
Други надоместоци

Надоместоци при невработеност

Додаток за дете и социјална помош

Пензии
Други приходи

Роми Други Роми ДругиРоми Други Роми Други Роми Други Роми Други



БДП по глава на жител, ПКМ (тековни меѓународни УСД) 15,090 2017

БНП по глава на жител, Атлас метода (тековни УСД) 5,180 2017

Руралнно население (% од вкупно население) 44 2017

Ромско население (% од вкупно население)

според попис 2.0 2011

според Советот на Европа 5.5-11.1 2010

Извори: Светски развојни показтели и Совет на Европа.

Пристап до електрична енергија (% населението) 

НАЦИОНАЛНА ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017

Лична карта (% од населението над 16 години)

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки базирани на најнови достапни податоци од МИЦС: БИХ 2011-2012, МКД 2011,ЦГ 

2013, СРБ 2014, КОС 2012-2013.  

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Национални проценки од Светска банка, Портал за работни места во ЈИЕ (2016).

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС. Нсционалните проценки се од СРП 2017.

Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - 

Светска банка - ЕС.

КУСИ ПОДАТОЦИ ЗА РОМИТЕ

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)

Удел на вработени во целокупното население (% од населението на возраст 15-64 години)

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години)

РОМИТЕ И СОСЕДНОТО ДРУГО НАСЕЛЕНИЕ, ДИСТРИБУЦИЈА НА МАШКО И ЖЕНСКО НАСЕЛЕНИЕ ПО ВОЗРАСТ (%), 2017
Извор: проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска 

банка - ЕС.

Февруари 2019

ЕВРОПА И ЦЕНТРАЛНА АЗИЈА

 СРБИЈА

Извор: проценки на Светска банка врз основа на Секторот за економски и социјални прашања, одделение за население во 

Обединетите Нации (2017). Изгледи за светското население: Ревизија од 2017. 
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ИЗВОР НА ПРИХОДИ ВО ДОМАЌИНСТВАТА, 2017

(% вкупните месечни приходи, просек) Роми Други

Приходи од вработување 46 43

Надоместоци во случај на нвработеност 5 1

Пензии 17 49

Други надоместоци 1 0

Детски додаток и социјална помош 30 6

Други приходи 1 1

КЛУЧНИ ПОКАЗАТЕЛИ, 2017 Национални Роми Други
Роми 

жени

Роми 

мажи

Други -

жени

Други - 

мажи

Демографија

Домаќинства со 4 и повеќе членови (%) 14 40 15

21 74 33

24 7 19

Удел на домаќинства со жена глава на домаќинството (%) 32 19 30

Просечна големина на домаќинството 2.81 4.05 2.74

Образование

50 9 28 8 10 39 19

N/A 84 99 85 83 99 98

N/A 67 96 63 72 96 97

N/A 19 93 9 25 95 89

Стапка на завршување на високо образование (% од населението на 26-29 години) N/A 1 16 2 0 26 6

Ученици што учат во одвоени училишта (% од населението на возраст 7-15 години) N/A 10 12 9 12 4 18

N/A 2 0 1 4 0 0

Пазар на труд

Стапка на учество во работната сила (% од населението на возраст 15-64 години) 55 22 44 11 33 35 53

Вработеност (% од населението на возраст 15-64 години) 66 34 52 19 49 42 63

Невработеност (% од вкупната работна сила на возраст 15-64 години) 16 36 16 45 32 16 16

18 62 33 75 51 31 36

Здравје

Опфат со здравствено осигурување (% од населението на возраст над 16 години) N/A 92 97 92 92 99 96

5 27 16 30 23 20 12

57 52 59 47 58 56 63

N/A 58 71 64 52 82 59

Домување

Пристап до водовод внатре во домот (% од населението) N/A 81 97 85 78 98 96

Пристап до јавна канализација или септичка јама (% од населението)  100 65 80 66 64 80 79

Пристап до тоалет внатре во домот (% од населението) N/A 72 95 73 71 95 94

Пристап до електрична енергија (% од населението) 100 88 98 88 87 98 97

Користење на електрична енергија за затоплување (% од населението) N/A 8 12 8 8 12 11

Користење на цврсти горива (јаглен или дрва) за затоплување (% од населението) N/A 89 78 89 89 78 79

Мобилен или фиксен телефон (% од населението) 98 88 95 87 89 95 94

Компјутер (% од населението) 68 35 66 35 35 65 67

Стапка на пренаселеност (% од населението) 56 65 22 66 64 22 23

Документација

Извод од матичната книга на родените (% од населението) N/A 99 100 99 99 100 100

Лична карта (% од населението на возраст над 16 години) N/A 94 97 94 94 97 98

Вратени од странство во последните 12 месеци (% од населението)  N/A 2 1 1 2 1 0

ПОДАТОЦИ

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од другите заедници. Показателите за Ромите и за другите се од пондерираните податоци од 

регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС од 2017 година. Податоците на национално ниво се од усогласени, меѓународно споредливи извори. Прилагодениот нето 

национален показател за предучилишно образование е најновата достапна бројка од СРБ МИЦС 2011; националните показатели за пазарот на труд се најновите достапни бројки од 

Порталот на Светска банка за работни места во ЈИЕ (2016); националните здравствени показатели и показателите за пренаселеноста се од Еуростат 2017; националниот показател 

за електричната енергија е од СРП 2017; за сите други национални показатели извор е Светска банка, ЕЦАПОВ (2015). Микро базата на попдатоци на ЕЦАПОВ за Србија е заснована на 

сировите податоци од АПД. 

Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка - ЕС. Анкетата е спроведена во сите шест земји од Западен Балкан: Албанија, Босна и Херцеговина, Северна 

Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. Анкетата, која е повторување на Регионалната анкета на Ромите од 2011 година, ги истражува животните услови и клучните исходи на човековиот развој во ромските домаќинства и кај другото 

население што живее во непосредна близина. Големината на примерокот се состои од околу 750 ромски и 350 други домаќинства од секоја земја. Примерокот намерно не е репрезентативен за сите Роми во овие земји туку се фокусира 

на оние заедници каде уделот на ромското население е еднаков или повисок од уделот на ромското население на национално ниво, „маргинализираните Роми“. „Друго население“ се однесува на другото население што живее во 

непосредна близина на маргинализираните Роми и не е репрезентативно за вкупното население во земјата. Проценките направени користејќи го инструментот Регионална анкета на Ромите овозможуваат споредба на 

маргинализираните Роми со другото население што живее во непосредна близина како и низ земјите опфатени со студијата.

Забелешка: Роми се однесува на маргинализирани Роми, а други на нивните соседи од други заедници. Извор: Проценки на Светска банка врза основа на пондерирани податоци од регионалната анкета на Ромите на УНДП - Светска банка – ЕС. Забелешка: Заработките 

поврзани со вработување ги вклучуваат и платите и приходите на самовработените; пензиите ги вклучуваат старосните пензии, семејните пензии, инвалидските пензии, земјоделските пензии и пензиите од приватно пензиско осигурување; другите надоместоци се 

однесуваат на паричен надоместок за привремена спреченост за работа (боледување) и помош поврзана со образование (образовен додаток); детскиот додаток и социјалната помош ги вклучуваат надоместоците за помош и нега на друго лице, надоместоците за 

бременост и породилно отсуство, програмата за социјална помош во крајна нужда, надоместоците и другите приходи на социјално ранливите лица во домаќинството, надоместоците за мајки на три и повеќе деца (само во Црна Гора), субвенцијата за затоплување, 

субвенцијата за сметки за комунални услуги, еднократната парична помош, родителскиот додаток и детскиот додаток; а другите приходите ги вклучуваат трансферите  меѓу домаќинства (парична помош или алиментација дадена или примена од домаќинството) и 

приходи на домаќинството од изнајмување соба, стан или куќа. Примерокот е ограничен на домаќинствата што пријавуваат позитивен приход на домаќинството.

Самостојно перципирано здравје (% од населението што смета дека е во добра или 

многу добра здравствена состојба)

Прилагодена нето стапка на запишување во задолжително образоваание (% од 

населението на возраст 7-15 години)

Користење превентивна здравствена заштита (% од населението на возраст над 16 

години)

Ученици што учат во специјални училишта (% од населението на возраст 7-15 години)

Прилагодена нето стапка на запишување во предучилишно образоваание (% од 

населението на возраст 3-5 години)

Коефициент на старосна зависност, млади (% од работоспособното население на 

возраст 15-64 години)

Коефициент на старосна зависност, стари (% од работоспособното население на возраст 

15-64 години)

Стапка на завршување на средното образование (% од населението на возраст 22-25 

години)

Стапка на завршување на задолжителното образование (% од населението на возраст 

18-21 година)

Надвор од образование, вработување и обука (% од населението на возраст 15-24 

години)

Самопријавена незадоволена потреба за здравствена заштита (% од населението на 

возраст над 16 години)
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Извори на приходи на домаќинствата, 2017

Earnings related to employment Unemployment benefits Pensions

Other benefits Child and social allowance Other income
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Заработка од вработување
Други надоместоци

Надоместоци при невработеност

Додаток за дете и социјална помош

Пензии
Други приходи
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